SANCTÆ HILDEGARDIS

LIBER

DIVINORUM OPERUM SIMPLICIS HOMINIS.

(BALUZ. *Miscell.* edit. Mansi, t. II, p. 337.)

JOANNES DOMINICUS MANSI
LECTORIBUS.

In restato codice bibliothecæ meæ eleganti, et auro ac coloribus exornato, sæculi XII, vel saltem inæurtis XIII, nactus sum volumen istud cum inscripto hoc titulo: Liber divinorum operum simplicis hominis; nec operosa disquisitione inquirendum mihi fuit de auctore, cum in ejus lectione offenderim vocem Scivias, quam peculiarem esse S. Hildegardis, virginis Germanæ, et divinis revelationibus sæculo XII celebris; ac reipsa sub eo titulo ab ea scriptum indicari a Trithemio De Scripti. Eccles. comperi. Affert etiam idem Trithemius scripti illius initium, quod etiam in nostro totidem verbis recurrit. Ac de auctore nihil ultra ambigendum supererat; sed et erat adhuc, de quo suscitaret, num scilicet idem fuerit opus quod plus vice simplici lucem asperxit; consului ea de re editionem Parisiensem, anno 1513, Jacobo Fabro curante, vulgatam; factaque collatione agnovi aliud esse illud ab hoc nostro, cum præsertim aliis utrinque sit titulus, aliud initium libri; ac denique editiones jam vulgatas ab auctore suo scripta fuisse cum ætatem ægeret annorum XLIII; istud vero dedisse se eadem sanctissimæ virgo anno ætatis suæ LXV, testatur; illud demum; etinet ad annum 1141; hoc vero ad annum 1163; demum opus excusum in libros distinguitur tres; quod vero modo a me vulgatur unicus est quidem liber, ut et Trithemius indicat, sed in partes tres distinctus.

Ambiguitatis tamen aliquid adhuc remaneret, cum in exordio operis hic vulgati legantur hæc verba: Et factum est in sexto anno postquam mirabiles verasque visiones, in quibus per quinquennium laboraveram vera visio indeficientis luminis, etc. Qui primus annus exordium presentium visionum fuit; hunc vero annum illigat cum millesimo centesimo sexagesimo tertio Christi, ætatis vero suæ XLV. Si prior visio duravit quinquennio, et post illam antequam secunda inciperet sexennii spatium interjacuit, recte hinc deducimus prioris visionis exordium collocandum fuisse anno 1152, ætatis vero Hildegardis LV. Quomodo vero ista cohaereant cum epocha prioris visionis excusæ, signantis exortum illius anno 1141 ætatis vero Hildegardis XLII? Anno 1141, ætatisque XLII, junge undecim, pertinges ad annum Christi 1152, ætatis vero LIII.

Nodus iste vix ac ne vix quidem solveretur, nisi visiones tres stat erimus. Prior, quæ excusa est, cepit anno 1141; quando autem desierit ignoramus. Successit vero altera, cœpta anno Christi 1152, ætatis vero Hildegardis LIII, eademque indicatur in visione modo typis vulgata. Altera hæc duravit quinquennio, id est ad annum Christi 1157, Hildegardis LVIII. Hanc excepit causa annorum VI, quæ nos perducit ad exordium hujus visionis, optime illigatum cum anno Christi 1163, ætatis vero Hildegardis LXX inceptorum.

Ita chronologicis tricis expeditis, pauca nunc de opere ipso dicenda sunt. Mirum quantum abundat physicis rebus, sive harum figuris, imaginibus et similitudine ad explenda, tum divini fidei canonicæ dogmata, et sacrosancta mysteria, tum humana, quæ ad nostros mores componendos regendosque spectant, vultorum fugi, atque exercitatione virtutum omnium. Hic passim Dei gloria enarratur, ejusque attributa ac perfectiones celebrantur, bonitas, misericordia, sapientia, omnipotentia, proceritas, iustitia in creandis, conservandis, ac ad suum singulis finem dirigendis rebus omnibus; in reparatione humani generis, in sanctificatione ac remuneratione justorum, atque impiorum pœnis et in altera æterna vita pro culparum modo suscipiendis.

Hoc opus tanto in pretio semper habitum est, ut æqui rerum aestimatores semper opinati fuerint in hoc opere perlegendo meditatioque non estiam qualemcumque ac laborem, suavissimi fructus ubertate tanta levari, ut se omnino tolli aut vix sentiri videntur. Quid de S. Hildegarde ejusque revelationibus, ac scriptis non decrevit Trevirensis concilium ab Eugenio III. S. pontifice præsertim habitum? Ut enim Trithemius ait in Chronico Hirsangensi: Aderat ibi S. Pater Bernardus, quo med ante summus pontifex cum cæteris movebatur omnibus ne tam insignem lucernam silentio tegi pateretur; sed gratiam tamam, quam Dominus suo tempore manifestasset, ipse sua auctoritate confirmaret. Ad hæc sanctus pontifex benigno favore consentiens, devotam Christi virginem literis saluatoris visitantem, in quibus et illam auctoritate apostolica proterendi et scribendi quæcumque per Spiritum sanctum cognovisset, gloriose concessit; eamque ad

sine timore revelata sibi conscriberet, animavit. *Ejusmodi autem litteras Eugenii PP. ad Hildegardem habet Severinus Binius in concilio Trevirensi, ex quo refert Marriques in Annal. Ciserciens., ad an. Christi 1148, pag. 101. Eadem fere legas apud Baronium Annal. eccl., tomo XII, an. 1148, et Srium in Vita S. Hildegardis. Quid plura? Et ipse Guillelmus Cave in Historia literaria scriptorum ecclesiasticorum ad an. 1170, pag. 684, de S. Hildegarde hæc dicit: Raris animi dotibus prædita et egregia erga Deum pietate, erga religionem zelo insignis, visionibus divinitus concessis et prophetiis inclarescere quadragenaria jam ætatæ. Cujus rei fama excitati Eugenius III papa, ac primores Galliarum Germaniarumque episcopi ac abbates, et in his S. Bernardus visiones illas propheticas anno 1148 acriori examini subjecerunt, et infuitas deprehenderunt, et in concilio Trevirensi confirmaverunt. Eandemque postea sententiam ratam habuerunt Anastasius IV et Adrianus IV pontifices, qui datis ad illam litteris, et se ipsos et Ecclesiam Romanam precibus ejus commendarunt. Quidquid igitur Casimirus Oudinus in Comment. de scriptoribus eccl., tom. II, col. 1571 et seq., et similes salfuris homines effutiant, in lucem prodeat opus dignissimum, quod in eruditorum omnium manibus deducatur, ab iisque tandem aliquando majori cum fructu perlegatur attentius et veritatis amore.*